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Мухтаво ва асоси насри мустанадро хуччат, вокеият, руйдодхои дилчасп, 
хаводис ва шахсиятхои шинохта ташкил дода, муаллиф дар нигориши чунин 
асар аз охангхои публитсистй истифода менамояд ва хулосаву натичагирии у 
заминаи вокей дошта, ин навъ асар дорой ахаммияти бадей мебошад.

Дар адабиётшиносии муосири точик омузиш ва тахкики насри мустанад, 
ки инъикосгари набзи руз махсуб ёфта, дар хама давру замон, бо такозои 
мухити ичтимой ва рухияи чомеа ба вучуд омадааст, донишмандоне амсоли С. 
Табаров, М. Шакурй, X. Шарифов, А. Сайфуллоев, А. Саъдуллоев, И. Усмонов,
А. Нуралиев, П. Гулмуродзода, М. Муродов, А. Азимов, С. Гулов, Н. Усмонова,
Н. Кучарова, А. К^удбиддинов., Н- Рахмонова ва зумраи дигар дар рисолаву 
маколахои хеш андешаву мулохизахои судманде баён кардаанд.

Диссертатсияи унвончу ба ин мавзуи мухими илми адабиётшиносии 
муосир -  тасвири бадеии вокеияти ичтимой дар насри мустанади Урун 
Кухзод, ба вижа масъалахои тачассуми раванди вокеии хаёт дар насри 
мустанад, чанбахои публитсистии осори бадеии Урун Кухзод, вокеият ва 
тасвири бадеии он дар романи «Хайчо», мавзуъ ва мухтавои осори 
публитсистии адиб, мавкеи муаллиф -  нокил дар насри мустанади нависанда, 
корбасти имконоти жанрй дар публитсистикаи бадеии Урун Кухзод, вокеият ва 
бадеият дар насри мустанад, накши воситахои тасвири бадей дар тасвири 
бадеии вокеияти ичтимой бахшида шудааст.

Рисола иборат аз мукаддима, се боб, 8 фасл, хулоса, руйхати адабиёт 
иборат буда, хамчунин дар охир ба таври алохида тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натичахои тахкик оварда шудааст. Ба ин тартиб банду 
бает ва таркиби рисола барои тахкики муфассал ва амики илмии мавзуъ 
мусоидат намуда, имкон додааст, ки муаллифи рисола дар хар боби 
алохида ва дар охир ба таври чамъбаст чанбахои назарй ва амалии 
мавзуъро барраей намуда, ба хулосахои мухим ва кобили эътимод 
бирасад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкик, дарачаи тахкики мавзуъ, 
робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй, дар тавсифи умумии 
тахкик бош ад максади тахкик, вазифахои илмии тахкик, оъекти тахкик, 
предмети тахкик, асосхои назарии тахкик, асосхои методологии тахкик, 
сарчашмахои тахкик, навгонии илмии тахкик, нуктахои асосии ба химоя
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пешниходшаванда, ахамияти назарй ва амалии тахкик, мутобикати мавзуи 
диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби 
дарачаи илмй дар тахкик, тасвиби амадии натичахои тахкик, нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия, сохтор ва хачми диссертатсия 
тавзех дода шудааст, ки аз мачмуи ин маврид, омодагй, огохй ва мутолиаи 
кофии муаллифи рисола барои тахкику тахлили мавзуъи интихобшуда ва 
мавкеъи дурусти илмиву назарии у дар анчоми ин тахкикот маълум 
мегардад.

Боби аввали рисола -  «Инъикоси вокеияти ичтимой дар осори бадей» ба 
масъалахои тачассуми раванди вокеии хаёт дар насри мустанад, чанбахои 
публитсистии осори бадеии Урун Кухзод, вокеият ва тасвири бадеии он дар 
романи «Хайчо», мавзуъ ва мухтавои осори публитсистии адиб ба таври 
мушаххас ва муфассал мавриди тахлилу тахкик карор дода шудааст.

Барои чамъбаст ва натичагирии лозим муаллиф фасли аввали боби 
якумро “Тачассуми раванди вокеии хаёт дар насри мустанад”унвонгузорй 
намуда, ба таври муфассал ва бо як низоми муайян дар бораи пайдоиши 
насри мустанади муосир, ки дар чои холй ба вучуд наомада, дорой анъанахои 
боест, ки дар гузашта бо ифодахои илмии макола, мактуб, вокеънома, 
сафарнома, ахбор, солнома, тазкира, таърихнома, асархои тарчумахолй ва гайра 
шинохта шудаанд, мавриди тахлил карор медихад.

Андешахои муаллиф дар мавриди предмети тасвири насри мустанад, 
вокеан, илмиву чолиб ба назар мерасад, зеро предмети тасвири насри 
мустанад нихоят васеъ мебошад ва мавзуъхои он ба тамоми ходисахои олами 
моддй ва маънавй иртибот мегирад. “Гоянокй, устувории мавкеъ, мувофикат ба 
рухи замон, часорати андешаронй,- ба андешаи муаллиф,- аз талаботи асосии 
публитсистика ба шумор меравад. Ин холат насри мустанадро водор мекунад, 
ки ба адабиёти бадей ва илмй ворид гардида, ба онхо чанбаи публитсистй 
дихад. Адабиёти мустанад хамчун илму сохаи муайян дар асоси илмхои 
гуногуну зиёд ба вучуд омадааст ва ба ин минвол бо омма ба таври фарох 
наздик шудан мехохад. Яъне, дар насри мустанад хусусияти илмхои дигар 
такрор мешаванд” (дисс. сах.19).

Диссертант хамчунин дар раванди тахлили фасли мазкур дар баробари 
тахлили омилхо ва заминахои пайдоиши насри мустанад дар замони муосир, 
таърихи пайдоиш ва сарчашмаи онро аз эчодиёти шифохиву фолклорй чустучу 
намудааст. Мулохизаву мушохидахои унвончуй дар мачмуъ дар бораи насри 
мустанади точик ва инъикоси он дар адабиёти бадей бо мисолхои мушаххас 
асоснок карда шудааст, ки вокеан аз пажухишгари огох ва ворид будани 
диссертант ба мавзуъ шаходат медихад.

Унвончуй дар фасли « Чанбахои публитсистии осори бадеии Урун 
Кухзод» дар иртибот ба андешахои мухаккикон, ки бевосита ба масъалаи
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охангхои пубисистй доштани осори насрии адибони тоник, ба вежа осори 
С. Айнй, С. Улугзода, Ч,. Икромй, Р. Чалил, Ф. Мухаммадиев, А. Самада, 
Сорбон, С. Турсун, У. Кухзод ва дигарон такя намуда, зери таъсири ин 
раванд ташаккул ва тахдввул ёфтани эчодиёти У. Кухзодро таъкид мекунад. Аз 
тахкики диссертант бармеояд, ки дар осори бадеии У. Кухзод чанбахои 
публитсистй накши мухимме доранд. Ин аст, ки оханги буррои публитсистй, он 
мулохизаронихои ичтимоии хаячономез, ки гох аз забони муаллиф ва гох аз 
забони кахрамонон омадаанд, на факат барои амиктар намудор кардани 
мохияти руйдодхо ёрй мерасонад, балки мабдаи фаъолонаи тахкикии 
нависандаро кувват медиханд. Унвончуй аз хамин мавкеъ чанбахои 
публисистии баъзе повесту романхои У. Кухзод “Писанддара”, “ Кини 
Хумор” , “Андешахо дар танхой” , “Рохи агба”, “Як рузи дароз, рузи бисёр 
дароз” , романи «Хам кухи баланд, хам шахри азим»-ро ба тахкик гирифта, 
зикр мекунад, ки “осори бадеии Урун Кухзод дар инъикоси бадеию 
публитсистии мухимтарин пахлухои сарнавишти инсон ва вокеиятхои ичтимой 
накши мухим дошта, хусусиятхои хос ва раванди мусбати инкишофи хунари 
нависандагии уро муайян мекунад. Накши чанбаи публитсистй дар осори 
бадеии Урун Кухзод ба сифати як чузъи мухим ва табиии тасвири равонй 
равшан намудор гардида, рух,и публитсистй воситаи мухимме дар ошкор 
намудани олами ботинии шахсиятхо ва мазмуни ичтимоии амалу кирдори 
онхост” (дисс.с.47).

Масъалаи вокеияти ичтимой чун рукн ва хадафи асосии нависанда дар 
асар накши калидй дорад. Аз хамин дидгох хар як адиб дар осори бадей 
вокеияти замони муосирро тасвир намуда, муносибат ва мавкеи худро ба 
равандхои ичтимоии гузаштаву муосир тавассути ин образхо муайян менамояд 
ва ба ин зумраи адибон Урун Кухзод низ шомил буда, фасли сеюми боби 
мазкур ба унвони “Водеият ва тасвири бадеии он дар романи «Хай«(0» 
мавриди арзёбй карор гирифтааст. Унвончуй хангоми тахлилу баррасии 
романи мазкури У. Кухзод вокеахоро дар шакли бадей бо оханги публитсистй 
ба тасвир кашидааст. Муаллиф баъд аз баёни андешахои мухим оид ба 
пахлухои вижаи роман зикр мекунад, ки “Романи «Хайчо» бештар на ба 
образхои худ, балки бо зикри вокеият ва хакикати замон аз асархои дигари 
Урун Кухзод фарк мекунад. Хамин маъно, ба андешаи мо, оханги публитсистии 
асарро таквият додан, ба мафкурахо зиёда таъсир расонида тавонистан ва 
хакикатро муаррифй карданро дорад” (дисс. дах.49).

Барои чамъбаст ва натичагирии лозим муаллиф дар ин фасл романи 
;‘Хайчо”-ро, ки даврони пурмочарои амирони мангитро кисса мекунад ва дар 
баробари ин образ, тахайюл ва характери бадеии асарро, ки аз оханги 
публитсистии зиёд бархурдор аст бо мисолхои мушаххас тахлилу баррасй
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намудааст. Х,амин тавр, нависанда бо таълифи романи «Хайчо» на танхо ба эхе 
ва хифзи як давраи фочеабори таърихи точикон саъй карда, балки талош 
кардааст, то ба умки вокеияти ичтимой ин давраи мураккаб расад.

Д ар боби дуюм -  «Вижагихои мавзуи ва жанрии насри мустанади Урун 
Кухзод» муаллифи диссертатсия ба тахлили мавзуъ ва мухтавои осори 
публитсистии адиб, мавкеи муаллиф -  нокил дар насри мустанади нависанда ва 
корбасти имконоти жанрй дар публитсистикаи бадеии Урун Кухзодро ба 
доираи андешаву тахил гирифтааст.

Унвончуй дар мукаддимаи ин боб аз мухиммияти очерк, фелетон, 
памфлет, эссе, маколахои публитсистй, ки аз нигохи шакл ва хусусиятхои 
шаклй нав махсуб меёбанд, андешахо баён намуда, дар насри мустанади солхои 
70-90-и асри XX мавкеъи мухим доштани онхоро дар эчодиёти М. Миршакар, 
Ф. Мухаммадиев, Р. Налил, А. Шукухй, С. Улугзода, П. Толис, А. Сидкй, М. 
Начмиддиновро махсус таъкид карда, ьаъд ба тахлили осори публисистии 
У.Кухзод, ки вокеан чун тахлилгари фаъол масъалахои мубрамро пайваста бо 
назари тахкикиву мушохидаи худ назорат кардааст, бахо медихад. Муаллиф 
пеш аз хама китоби «Гардани гам бишканед»-и У. Кухзодро, ки ба мавзуъхои 
мухимми сиёсиву ичтимой бахшида туда, аз се кисмат иборат аст: маколахои 
публитсистй, асархои бадей ва хачв, аммо хамаи инхо якдигарро аз лихози 
масъалагузорй пурра мекунанд, ба доираи бахсу баррасии хеш гирифтааст. 
Диссертант маколахои бахши аввали китобро, ки ба зиндагинома ва хизматхои 
шоёни устодон Айнй ва Сотим Улугзода бахшидааст, ки як навъ мухаббату 
арчгузорй ва кушишу талоши чиддиву арзандаи адиб бобати ба вучуд овардани 
портрета нависандагони забардаст Садриддин Айнй ва Сотим Улугзода 
мебошад. Х,амчУнин маколахои «Фарханги ватандорй»,«Савту калом», «Мо 
хама карздорем», «Баракати кор -  аз интизом», «Камоли суханвар», «Фоизхои 
бефайз», «Сухан аз боби хачв», «Хикоёт аз таърихи адабиёт», «Нагуфтан не, 
гуфтан бехтар», «Кадри сухан», «Агар салохе мехохем...» ва гайра ба насри 
мустанади нависанда шомил буда, дар онхо сухани наву муассир, мухокимаву 
тахлили чолибу шавкангез, пешниходи судбахш ва дорой арзишхои ичтимой 
саршор аст, хонандаро ба андеша ва масъулиятшиносй водор менамояд. 
Муаллиф акида дорад, ки “ мавзуъхои публитсистикаи Урун Кухзод 
масъалахои доги рузро дар бар мегиранд. Асархои публитсистии «Точикони 
имруза»(2000), «Тахти равон ва тахтбардорон»(2003), «Ахлоки воло дафъи 
бало»(2003) ва амсоли ин аз рузгори хамарузаи халки точик накд 
мекунанд”(сах. 76). Хулосаи муаллифи диссертатси

Аз мухтавои фасли мазкур бармеояд, ки дар насри мустанади адиб хамаи 
мавзуъхои ба зиндагии чомеа- мактаб, донишгох, хочагй, деха, чодаи тахкик, 
оила, коргох ва гайра мавриди баррасй карор гирифтааст



Муаллифи диссертатсия дар фасли дуюми ин боб -  «Мавкеи муаллиф- 
нокил дар насри мустанади нависанда»-ро ба тахлил гирифта, ба хулосахои 
мушаххас меояд. Вокеан, дойр ба мавзуи симои муаллиф-нокил 
мухаккикони зиёде андешахои мухим баён кардаанд. Унвончуй дар такя ба 
гуфтаву андешахои онхо дар насри мустанади У.Кухзод хеле возеху равшан 
на танхо дар хоссагихои услуб, балки дар сохтори мурокибаву мушохида ва 
маърифати нависанда низ эхсос гардидани онро таъкид намуда, дар очерку 
ёддошт, навиштахои эссемонанд ва баъзан дар маколахои адиб мавкеи фаъол 
доштани муаллиф ба назар мерасад. Чунин фаъолияти публитсистии У. Кухзод 
дар натичаи мушохидаву тачрибахояш, ки солхо дар рузномаву мачаллахои 
мухталиф дар вазифахои гуногун ифои вазифа намудааст, руйи кор омадааст. 
Дар баробари ин У. Кухзод дар ёддошту хотирахо ва маколахои эссемонанди 
худ чун муаллиф-нокил бисёр фаъол будааст, ки ин ва чунин масъалахои 
марбут ба ин фасл дар асоси мисолхои мушаххас дар диссертатсия тахлили 
худро пайдо кардааст.

Фасли сеюми боби мазкур “Корбасти имконоти жанрй дар публитсистикаи 
бадеии Урун Кухзод” унвон дошта, ба масъалаи хеле мухими назарияи 
адабиёт, муайян ва мушаххас намудани имконоти жанрй дар публисистикаи 
нависанда бахшида шудааст. Аз тахкики ин фасл равшан мегардад, ки адиб дар 
фаъолияти нависандагии худ аз жанрхои тахлили, публисистй -  бадей инчунин, 
жанрхои публитсистикаи хачвй хеле фаровон истифода кардааст. Дар ибтидо 
унвончуй аз лавхахои нависанда Рох», «Навбати Шумо кай?», «Таърих», 
«Суруд», «Сохибирода», «Сазо», «Мехгардон» «Мунаккид ва ошпаз» ва гайра, 
ки то андозае ба талаботи жанрй чавобгу хастанд, тахлил намуда, дар бораи 
вижагии онхо андешахо баён кардааст. Дар баробари ин, унвончуй хусусиятхои 
жанрии очерк, эссе, памфлет, фелетон ва гайраро низ бо мисолхои мушаххас 
тахлил намуда, дар бораи онхо хулосаи шахсии худро пешниход мекнад. 
Хулосаи муаллиф дар ин маврид ба назар чолиб аст, зеро ба андешаи у 
“жанрхои публитсистию бадеии очерк, эссе, лавха ва фелетон, памфлет дар 
эчодиёти Урун Кухзод чойгохи хос дошта, василаи шаклии инъикос ва эхёи 
афкори ичтимой, ахлокй ва фархангй будаанд ва дар шаклгирии афкори умум 
таъсири созанда доштаанд” (cax.l 15).

Диссертант дар боби сеюми диссертатсия - “Таносуби вокеият ва бадеият 
дар насри мустанади Урун Кухзод”, ки аз ду фасл фарохам омадааст, 
масъалахои вокеият ва бадеият дар насри мустанад ва накши воситахои 
тасвири бадей дар тасвири бадеии вокеияти ичтимоиро мавриди тахкик карор 
медихад. Мукаддимаи боби мазкур як навъ вуруд ба фаслхои баъдии боб 
махсуб ёфта, масъалахои матрахшавандаро аз чихати назариявй дар такя ба



гуфтахои мухаккикини ин соха асоснок ва мулохизаву андешахои хешро 
пешниход мекунад.

Вокеан, масъалаи вокеият дар насри мустанад, ки инъикоскунандаи 
хакикати вокей аст, аз хаёт сарчашма мегирад. Диссертант ба масъалаи вокеият 
ва бадеият дар насри мустанад, ки мавзуи бахси фасли аввапи ин боб карор 
гирифтааст, асосан ба тахлили масоили услуб, истифодаи воситахои муассири 
забон, мачоз, ифодахои шоирона, сохти сарфй ва нахвии вохддхои забонй 
зебою дилчасп ва чилодору рангоранг зухур меёбад, таваккуф намуда, зикр 
мекунад, ки “вокеият -  ин тасвири хаёти вокеист, ки аз каму костихои зиндагй, 
муносибату рафтор ва хусусиятхои мухимми одамон ахаммиятноктарашро 
чудо” мекунад. Ин аст, ки дар насри мустанади У. Кухзод чехрахои вокей бо 
ифодахои рангин баёнгари набзи замон мешаванд, ки дар тобеияти замону 
макони муайян карор гирифтаанд. Сабку услуби фардии муаллиф ба табиати 
завки хонанда мувофик; омадаанд, ки он дар навбати аввал баёни содаи матлаб 
аст. Аз хамин дидгох унвончуй бо мисолхои мушаххас забон, сабку услуби 
хоси нависандаро, ки дар маколаву асархои мустанадаш истифода кардааст, 
тахлил намуда, кайд мекунад, ки “Лугатхои халкй ба асархои публитсистии у 
содагй, возехй, чозибаю рехтагй бахшидааст. Дар кор фармудани лугатхои 
халкй -  гуфтугуй адиб, асосан, ба забони ахолии вилояти Сугд, ки кахрамон ва 
иштирокчиёни очерки зикршуда сокинони ин минтака мебошанд, такя 
намудааст” (дисс.с.130). Дар баробари ин, У. Кухзод чун нависандаи 
боистеъдод таркибхои фразеологии забони точикиро низ дар очерку 
асарахои мустанадаш фаровон, мохирона ва бо як махорату малакаи ба 
худ хос ба кор бурдааст, ки унвончуй дар ин фасл онхоро ба таври 
муфассал бо як низоми муайян тахлилу ташхис намудааст.

Диссертант дар фасли сеюм ба масъалаи бадеият, ки яке аз вижагихои 
осори бадей махсуб меёбад, изхори андеша намуда, макоми санъатхои 
бадеии лафзиву маънавй ва истифодаи фаровони он дар осори нависандаро 
муайн намудааст. Мувофики мушохида, мукоиса ва баррасихои унвончуй 
нависанда дар осори бадеии худ, бахусус дар насри мустанад бештар 
санъатхои маънавии ташбех, мачоз, муболига, тавсиф, истиора, ва кинояро кор 
фармудааст. Нависанда дар лавха, очерк, памфлет, фелетон ва дар 
хачвномахояш ин намуди санъатхоро фаровон мавриди истифода карор 
додааст, ки мисолхои мушаххаси пешниходшуда, исботи он гуфтахо аст.

Муаллиф дар бахши хулосаи рисола мухимтарин натичахои тахкикоти 
худро дар 12 банд дарч менамояд, ки ба таври куллй нуктахои дорой 
ахамияти илмиву назариявии рисоларо дар бар гирифтааст.

Аз хамин лихоз диссертатсияи Каримова Хдпола Кодиралиевна дар 
мавзуи «Тасвири бадеии вокеияти ичтимой дар насри мустанади Урун 
Кухзод» тахкикоти тозаи илмй буда аз чанд чихат афзалият дорад:



— М авзуъи интихобшуда, яке аз мавзуъхои мухим дар 
адабиётшиносии муосири точик махсуб меёбад.

— Банду бает ва таркиби рисола ба талаботи муосири тахкикоти илмй 
чавобгу буда, имкон додааст, ки муаллиф мавзуъро ба хадди лозим тахкику 
барраей ва хал намояд.

-  Д ар рисолаи мазкур хулосахо, пешниходхо ва фарзияхои илмиву 
назариявие оварда шудааст, ки чанбаи илмии рисоларо бештар кардаанд.

Бо вучуди ин муваффакиятхо баъзе камбудихо дар рисола ба 
назар расид, ки бартараф кардани онхо киммати корро бештар менамояд. 
Аз он чумла:

1. М убрамии мавзуи тахкик ба андешаи мо каме кашол ёфтааст, 
хуб мешуд, ки он ба таври ихчам дар як сахифа тахлилу барраей меёфт.

2. Д ар боби дуюм, фасли аввал хуб мешуд китоби У. Кухзод 
“Гардани гам биш канед”-ро, ки аз 3 кисмат- маколахои публисистй, 
асархои бадей ва хачвй иборат аст, чун зерфаслхои алохида мавриди 
барраей карор медод ба максад мувофик буд.

3). Ба андешаи мо агар диссертант хар боби диссертатсияро 
чамъбаст намуда, хулосаи мухтасари онро дар чанд банд пешниход мекард, 
бар манфиати кор буд.

4. Баъзан дар диссертатсия чумлахои ба хам часпида, харфхои 
афтида, аз чихати техникй ислохталаб (масалан унвони фаслхоро аз матни 
асоси фарк кардан мушкил аст, хуб мешуд он бо харфи сиёх чоп мешуд) 
чой доранд, ки ислохро такозо дорад

5. Китобномаро ба талаботи КОА-и назди Президенти ЧУм*УРии 
Точикистон мувофикат бояд кард, зеро дар тартиби он баъзе 
номувофикатихо дида мешавад.

Ба андешаи мо ислохи ин камбудихо барои муаллифи рисола 
гарон набуда, ба хулосахои умумии фавк хеч таъсире намерасонад.

Диссертатсияи Каримова Х,илола Кодиралиевна бо ихтисоси илмии 
интихобнамудаи муаллиф мувофикат менамояд. Мавзуи диссертатсия ва 
мазмуну мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои тахкикй, ки дар 
шиносномаи ихтисоси илмии доктори фалсафа (Ph.D) доктор аз руйи ихтисос, 
аз руйи ихтисоси 6D020500 -  Филология (6D020501 -  Адабиёти точик) таъйин 
шудаанд, комилан мувофикат мекунад.

Хулоса, диссертатсияи Каримова Х,илола Кодиралиевна дар мавзуи 
«Тасвири бадеии вокеияти ичтимой дар насри мустанади Урун Кухзод» 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (Ph.D) доктор аз руйи ихтисос, 
аз руйи ихтисоси 6D020500 -  Филология (6D020501 -  Адабиёти точик) кори 
илмй-тахкикии анчомёфта ба хисоб меравад.



Автореферати диссертатсия, гузоришхои илмй ва маколах,ои ба чоп 
расонидаи Каримова Хдпола ^одиралиевна мухтавои асосии диссертатсияро 
инъикос намуда, аз лаёкати баланди илмии двоталаби дарачаи илмй гувохй 
медиханд.

Диссертатсияи Каримова Х,илола Додиралиевна «Тасвири бадеии вокеияти 
ичтимой дар насри мустанади Урун Кухзод» барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (Ph.D) доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D020500 -  
Филология (6D020501 -  Адабиёти точик) ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби 
додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Нумхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, чавобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (Ph.D) доктор аз руйи ихтисос, 
аз руйи ихтисоси 6D020500 -  Филология (6D020501 -  Адабиёти точик) мебошад.
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